
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   91   del   30.05.2023

Organizzazione di un Convegno in Aula Consiliare il 07/06/2023 avente 
ad oggetto "Truffe anziani. Campagna di informazione e prevenzione"

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di maggio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ARECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il perdurare dell’increscioso fenomeno delle truffe agli anziani, che colpisce la fascia
più  fragile  e  debole  della  Società  caratterizzata  da  fattori  di  vulnerabilità,  quali  età
anagrafica, minor vigore fisico e psicologico, e, in alcuni casi un livello di istruzione non
elevato - in particolare uomini e donne fra i 65 e gli 80 anni - attraverso raggiri più o meno
violenti sia psicologicamente se non in taluni casi fisicamente;

Considerato che:

- quando un anziano subisce una truffa è esposto ad un doppio danno: quello economico
e quello, più difficile da superare, di natura psicologica;

- il truffatore mette in atto un modus operandi che fa leva sulla buona fede e, talvolta,
sull’ingenuità della vittima, approfittando, inoltre, del fatto che molto spesso è una persona
sola senza il sostegno di una rete sociale;

Rilevato che le azioni delittuose poste in essere dai truffatori seguono, purtroppo, schemi
ripetitivi oramai noti alle forze dell’ordine;

Dato atto che, alla luce delle suddette considerazioni:

-  è  intendimento  dell’Amministrazione  organizzare  un  convegno  rivolto  a  tutta  la
cittadinanza  e  in  particolar  modo  alla  fascia  interessata  a  questo  fenomeno,  per
sensibilizzare e informare anziani e non sul tema e offrire concreti strumenti per prevenire
e arginare il fenomeno;

-  l’evento di  cui  trattasi  si  terrà  presso l’Aula Consiliare del  Comune di  Sestu in  data
07/06/2023  e  si  avvarrà  della  presenza  del  Comandante  del  Presidio  del  Comando
dell’Arma  dei  Carabinieri  di  Sestu,  il  quale  illustrerà,  grazie  alla  sua  esperienza  e
competenza, tutte le tecniche utilizzate dai malfattori atte a raggirare queste persone e
fornirà un utile vademecum su come difendersi dalle stesse;

Dato  atto,  altresì,  che  l’organizzazione  dell’evento  non  comporta  alcuna  spesa  per
l’Amministrazione comunale; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  prevedere  l’organizzazione  di  una Conferenza multidisciplinare  avente  ad  oggetto
“Truffe  anziani.  Campagna  di  informazione  e  prevenzione”  volto  a  sensibilizzare  la
cittadinanza sul tema di cui trattasi e fornire un utile  vademecum su quali  sono le più
comuni e come difendersi; 

Di dare atto che:

- la stessa si svolgerà il giorno 07/06/2023 presso l’Aula Consiliare del Comune di Sestu;

- la manifestazione non comporta alcuna spesa a carico dell’Amministrazione; 



Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo numero 267
del 2000.



COMUNE DI SESTU

Organizzazione di un Convegno in Aula Consiliare il 07/06/2023 avente ad oggetto 
"Truffe anziani. Campagna di informazione e prevenzione"

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 29.05.2023

Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 30/05/2023

COMUNE DI SESTU

Organizzazione di un Convegno in Aula Consiliare il 07/06/2023 avente ad oggetto "Truffe 
anziani. Campagna di informazione e prevenzione"

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-06-01T13:14:55+0200
	SECCI MARIA PAOLA


		2023-06-01T16:34:41+0200
	LICHERI SANDRA




